
 

 
 

 

Sito web: www.icbelvedere.edu.it 

 

 
 

- Albo 

- Amministrazione Trasparente 

- Sito sezione PNRR 
 

                                                                                                         

                                                                                             ed a rischio di 

abbandono scolastico a valere sul progetto                 ’  b        P       Z    L       P  S  

E RESILIENZA  

Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole se-

condarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla disp 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-p-54301 
CUP: I54D21000960006 
 

      Titolo progetto: " INVESTIAMO SUL FUTURO” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 

2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per i 

docenti (snodi formativi) 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilien-

za; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Pare Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 

VIA G. , 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO   (CS)  tel. e fax  0985/82923 

C. M. - CSIC8AS00C – C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB 

-  E-MAIL: csic8as00c@istruzione.it PEC: csic8as00c@pec.istruzione.it 

http://www.icbelvedere.gov.it/
file:///C:/Users/client/Documents%20and%20Settings/Client/Desktop/csic8as00c@istruzione.it
mailto:csic8as00c@pec.istruzione.it


VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il re-

golamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa  sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con De-

cisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climati-

co e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamen-

to concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 

febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani ge-

stionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione 

degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione;  

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 

DNSH), edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 e alla circolare RGS n. 22 del 

14 maggio 2024; 

 VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Tra-

smissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni 

centrali titolari di interventi del PNRR”; 

 VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al 

riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi 

agli interventi PNRR e PNC”; 

 VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, 

del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendi-

contazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

VISTO l’art. 6-bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsa-

bile del Procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto;  

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento individuato non versa in nessuna ipotesi di conflitto di 

interessi, anche potenziale, rispetto alla procedura di selezione in oggetto ed ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della leg-

ge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

 RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta prioritariamente tra 

il proprio personale in servizio, anche attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione stessa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal CdI con delibera n. n. 9 del 19/01/2024; 

 VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il confe-

rimento di incarichi individuali; 

 PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:  

 D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secon-

daria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU VISTO l’accordo di conces-

sione prot. n. AOOGABMI reg. uff. U. 0130257 del 01.10.2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del me-

rito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-54301 



dal titolo "INVESTIAMO SUL FUTURO" per un importo pari a € 62.255,60;  

VISTA la delibera n. 21 del 12 settembre 2024 del Collegio dei docenti; 

VISTA la delibera n. 10/24 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  

VISTO l’Accordo DI CONCESSIONE prot. N. 6928 del 15.10.2024 

VISTO il decreto prot. n. 7595 del 06.11.2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 del fi-

nanziamento citato; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. 7546/2024 del 05.11.2024;  

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, n. 30 Docenti per per il confe-

rimento di incarichi individuali per i percorsi di Mentoring ed Orientamento  

VISTO in particolare l’art. 43 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che consente 

all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed inse-

gnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici pro-

grammi di ricerca e sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”;  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

▪  di autorizzare l’avvio di una selezione rivolta a personale interno per il conferimento degli incarichi indivi-

duali aventi ad oggetto: percorsi individuali di Mentoring e orientamento degli studenti in condizioni di fragili-

tà in esecuzione del progetto “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla di-

spersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimen-

ti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 La procedura ha ad oggetto il reclutamento di n. 30 candidati per lo svolgimento dei compiti di docente Esper-

to in coaching, orientamento e strategie motivazionali, nei seguenti percorsi di Mentoring e orientamento: n. 

30 percorsi di 20 ore ciascuno.  

 di approvare lo schema di Avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente De-

creto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

 - svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individu-

ale avente ad oggetto Docenti esperti per l’organizzazione e la gestione di Percorsi di mentoring e orientamen-

to; 

 - proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online e in Amministrazione trasparente 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

Il Dirigente scolastico  

Dott.ssa Maria Bonanata 

 


